
 

DETERMINA DIRIGENZIALE 
 
 

Det. Dirigenziale n. 69/DSL/2020 

 
Data: 04/03/2020 

 
CIG: ZB82C58359 

 
 

OGGETTO: Servizio di manutenzione degli UPS in uso presso Sesta Lab. 
 
 

PREMESSO che Co.Svi.G. (Consorzio per lo Sviluppo delle Aree Geotermiche) è una società 

consortile a responsabilità limitata (S.c.r.l.), costituita da enti locali pubblici che ne detengono 

interamente il capitale, di cui è possibile visionare la tipologia, i settori e le sedi di attività 

collegandosi al seguente link www.cosvig.it. 

CONSIDERATA la necessità di Co.Svi.G. di disporre del servizio di manutenzione degli UPS in 

uso presso Sesta Lab, nel dettaglio: 

• Manutenzione programmata annuale;  

• Manutenzione straordinaria;  

• Manodopera per sostituzione batterie (comprensivo di smaltimento); 

• Parti di ricambio UPS;  

• Scheda alimentatore ausiliario;  

• Scheda fusibile singolo;  

• Scheda interfaccia segnali per cs111b;  

• Scheda microprocessore segnalazione a led;  

• Scheda allarmi remoti a relè;  

• Scheda interfaccia sensore di corrente lem la55-p;  

• Scheda timer;  

• Scheda microprocessore strumento lcd;  

• Scheda lcd;  

• Scheda sincronismo ponte raddrizzatore trifase;  

• Scheda controllo ponte raddrizzatore trifase;  

• Scheda driver ponte raddrizzatore trifase;  

• Modulo diodo disaccoppiamento/caduta 90a;  

• Teleruttore unipolare 150 a;  

• Schunt 25 Ampere 60 millivolt;  

• Schunt 100 Ampere 60 millivolt;  

• Schunt 150 Ampere 60 millivolt;  

• Schunt 200 Ampere 60 millivolt;  

• Schunt 250 Ampere 60 millivolt;  

• Schunt 60 Ampere 60 millivolt;  

• Modulo ponte trifase 80 a;  

• Modulo diodo + SCR 27 a;  

• Modulo diodo + SCR 90 a;  

• Modulo SCR + SCR 27 a;  

http://www.cosvig.it/


 

• Modulo SCR+SCR 90 a;  

• Interruttore termico no 60 °C;  

• Interruttore termico nc 80 °C;  

• Trasformatore 10 va 230-19 V;  

• Trasformatore 20 va 400-19-0-19 V;  

• Ventilatore 130x130-230 vac;  

• Ventilatore d 170-230 vac;  

• Armadio completo serie 200-600x800x1000 mm (lxpxh);  

• Porta anteriore per armadio serie 200;  

• Retro parete alta per armadio serie 200;  

• Retro parete bassa per armadio serie 200;  

• Tetto per armadio serie 200;  

• Armadio completo serie 205-600x800x1500 mm (lxpxh);  

• Porta anteriore per armadio serie 205;  

• Fianco dx/sx per armadio serie 205;  

• Retro per armadio serie 205;  

• Armadio completo serie 207-800x800x1900 mm (lxpxh);  

• Porta anteriore per armadio serie 207;  

• Fianco dx/sx per armadio serie 207;  

• Retro per armadio serie 207; 

• Tetto per armadio serie 208;  

• Input/output rfi filter;  

• Input fuses;  

• Input neutral tube;  

• By-pass fuses;  

• Bps_30-40 back panel phase t;  

• Bpc_30-40 back panel phase s;  

• Bpi_30-40 back panel phase r;  

• Power supply;  

• Main control logic;  

• Power module board;  

• Feedback resistors;  

• System control panel;  

• External input ps & bypass switch;  

• Igbt driver card;  

• Rectifier power module;  

• Inverter & bypass static switch;  

• Igbt rectifier;  

• Ac-ac power conversion assembly;  

• Auxiliary fan 160 mc/h;  

• Relay card; 

• Serial interface; 

• Csb;  

• Control board Eaton;  

• Interface Board Eaton;  

• REC Power Module Eaton;  



 

• INV Power Module Eaton;  

• REC I/O Board Eaton;  

• INV I/O Board Eaton;  

• SPS Board Eaton;  

• STS Board Eaton;  

• Parallele Interface Board Eaton;  

• First EMI Board Eaton;  

• Power Module Fan Eaton;  

• SPS Fan and STS Fan Eaton;  

• BAT Inductor Eaton;  

• REC Inductor Eaton;  

• INV Inductor Eaton;  

• Line Switch Eaton;  

• Neutral Switch Eaton;  

• Backfeed Contactor Eaton;  

• Dust Filter Eaton;  

• Board Battery Fuse Eaton;  

• PARTI DI RICAMBIO BATTERIE:  

o Model RM 1,3 A/h - 6 V;  

o Model RM 3,4 A/h - 6 V;  

o Model RM 4,5 A/h - 6 V;  

o Model RM 7,0 A/h - 6 V;  

o Model RM 12,0 A/h - 6 V;  

o Model RM 0,8 A/h - 12 V;  

o Model RM 1,3 A/h - 12 V;  

o Model RM 2,2 A/h - 12 V;  

o Model RM 3,4 A/h - 12 V;  

o Model RM 4,5 A/h - 12 V;  

o Model RM 5 - 12 W;  

o Model RM 7 A/h - 12 V;  

o Model RM 9 A/h - 12 V;  

o Model RM 6 W - 12 V ; 

o Model RM 12 A/h - 12 V;  

o Model RM 14 A/h - 12 V;  

o Model RM 18 A/h - 12 V;  

o Model RM 20 A/h - 12 V;  

o Model RM 26 A/h - 12 V;  

o Model RM 28 A/h - 12 V;  

o Model RM 33 A/h - 12 V;  

o Model RM 40 A/h - 12 V;  

o Model RM 45 A/h - 12 V;  

o Model RM 55 A/h - 12 V;  

o Model RM 70 A/h - 12 V;  

o Model RM 80 A/h - 12 V;  

o Model RM 100 A/h - 12 V;  

o Model RM 120 A/h - 12 V;  



 

o Model RM 150 A/h - 12 V;  

• Gli oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso per il presente appalto, ammontano a € 

109,08, individuati da Prezzario Regionale, per “Informazione dei lavoratori mediante la 

distribuzione di opuscoli informativi sulle norme di igiene e sicurezza del lavoro” di cui alla 

voce “TOS19_17.S08.002.001” a n. 4 addetti. 
 

VISTO quanto previsto dall’art. 32, comma 2 del D.lgs. n. 50 del 18 aprile 2016 e ss.mm.ii., ovvero 

che “prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le Amministrazioni 

aggiudicatrici determinano di contrarre”. 

ATTESO che, per quanto predetto si stima un fabbisogno quadriennale inferiore ad € 40.000,00. 

PREMESSO che, per affidamenti a terzi di lavori, servizi e forniture di ammontare inferiore a 

40.000,00 €, il regolamento interno di Co.Svi.G. prevede che le acquisizioni in economia possano 

avvenire mediante affidamento diretto previa consultazione dell’albo fornitori, o comunque previa 

indagine di mercato, ai sensi dell’attuale art. 36, comma 2 lettera a), del D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. 

DATO ATTO che, conformemente a quanto prescritto da ANAC in sede di Linee Guida n. 4 in 
tema di contratti sotto soglia, Co.Svi.G. si riserva l’eventualità di invitare alla procedura l’operatore 
economico uscente, visto: 

• Il grado di soddisfazione maturato con l’esecuzione del precedente contratto, eseguito a 

regola d’arte, nel rispetto dei tempi e dei costi pattuiti; 

• La competitività del prezzo offerto rispetto alla media dei prezzi praticati nel settore di 

mercato di riferimento; 

• La qualità delle prestazioni ottenute, anche superiore a quella richiesta da specifiche 

tecniche.  
 

VISTO quanto predetto, si è provveduto ad effettuare apposita richiesta di preventivo, n. 15_P_19 

del 28_11_2019, per quanto in oggetto agli operatori economici CARRI ELETTRONICA 

INDUSTRIALE DI DAVID CARRI, con sede legale in Firenze (FI) e C.F. CRRDVD76H21D612I, e 

MULTISERVICE S.N.C. DI DIEGHI LUIGI E BENLODI DAMIANO, con sede legale in Bancole di 

Porto Mantovano (MN) e C.F. 01781600208, iscritti con categoria merceologia attinente alle 

prestazioni in oggetto all’interno dell’Albo Operatori Economici di Co.Svi.G., adottando il criterio di 

rotazione di cui alla Delibera n. 1097 del 26/10/2016, Linee Guida n. 4 di attuazione del D.lgs. 

50/2016 e ss.mm.ii. recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore 

alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di 

operatori economici”.  

VISTO che: 

• CARRI ELETTRONICA INDUSTRIALE DI DAVID CARRI ha presentato un’offerta con 

importo totale pari ad € 12.788,85, oltre IVA se dovuta per legge; 

• MULTISERVICE S.N.C. DI DIEGHI LUIGI E BENLODI DAMIANO ha presentato un’offerta 

con importo totale pari ad € 28.691,59, oltre IVA se dovuta per legge. 
  

CONSIDERATO pertanto che l’offerta del 12/12/2019 (prot. n° 131UA/R20 del 26/02/2020), 

registrata agli atti e completa delle informazioni richieste, presentata dall’operatore economico 

CARRI ELETTRONICA INDUSTRIALE DI DAVID CARRI, risulta il  prezzo più basso, congruo 

relativamente ai prezzi di mercato. 



 

VERIFICATO e attestato il possesso dei requisiti generali di cui all’art. 80 del D.lgs. 50/2016 e 

ss.mm.ii., conformemente alla Delibera n. 1097 del 26/10/2016, Linee Guida n. 4 di attuazione del 

D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo 

inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli 

elenchi di operatori economici”. 

RITENUTO quindi di procedere all’aggiudicazione della prestazione in oggetto all’operatore 

economico CARRI ELETTRONICA INDUSTRIALE DI DAVID CARRI. 

CONSIDERATO che il contratto verrà stipulato, ai sensi dell’art. 32 comma 14 del D.lgs. 50/2016 e 

ss.mm.ii., mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio consistente in un apposito 

scambio di lettere con cui l’Amministrazione dispone l’ordinazione del servizio secondo i contenuti 

previsti dalla lettera d’invito (richiesta di preventivo). 

CONSIDERATO che, in relazione alla procedura in oggetto, la qualifica di Responsabile Unico del 

Procedimento, ai sensi dell'art. 31 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. è assunta dal sottoscritto 

Dirigente Giulio Grassi. 

DATO ATTO che, ai sensi dell'art. 3, comma 5, della L. 136 del 13/08/2010 “Tracciabilità dei flussi 

finanziari”, nonché della Delibera ANAC n. 556 del 31/05/2017 con la quale è stata modificata la 

Determinazione n. 4 del 7 luglio 2011 recante “Linee guida sulla tracciabilità dei flussi finanziari ai 

sensi dell’articolo 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136”, per la suddetta prestazione è stato 

assegnato il Codice CIG di cui all’oggetto. 

RITENUTO pertanto di impegnare l'importo pari a € 12.897,93, oltre IVA se dovuta per legge, 

comprensivi di oneri per la sicurezza, sul bilancio finanziario che presenta necessaria disponibilità. 

Rilevato che, per l’espletamento del presente appalto sono rilevabili rischi interferenti per i quali sia 

necessario adottare specifiche misure di sicurezza, come riscontrabile dal “Documento Unico di 

Valutazione dei Rischi da Interferenze” (DUVRI). 

ATTESO che, gli atti relativi a quanto in oggetto sono tecnicamente idonei per cui si certifica la 

congruità tecnica e la regolarità generale della procedura. 

VISTI: 

• Il D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. ed il vigente regolamento per le acquisizioni in economia; 

• La L.R. n. 38/2007 “Norme in materia di contratti pubblici e relative disposizioni sulla 

sicurezza e regolarità del lavoro”. 

 

RITENUTA congrua l’offerta presentata e verificata la disponibilità finanziaria in bilancio per un 

affidamento quadriennale da € 12.897,93, oltre IVA se dovuta per legge. 

 

 

 

Il Sottoscritto Giulio Grassi, in qualità di R.U.P. e Dirigente Responsabile delegato con delibera del 

C.d.A. di Co.Svi.G. del 31/07/2019, 

 
DETERMINA 

 



 

• Di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del dispositivo del 

presente provvedimento.  

• Di approvare l’offerta economica per le prestazioni in oggetto presentata dall’operatore 

economico CARRI ELETTRONICA INDUSTRIALE DI DAVID CARRI, con sede legale in 

Firenze (FI) e C.F. CRRDVD76H21D612I. 

• Di affidare, ai sensi dell'art. 36 c. 2 lett. a del D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., l’appalto in oggetto 

all’operatore economico CARRI ELETTRONICA INDUSTRIALE DI DAVID CARRI, con sede 

legale in Firenze (FI) e C.F. CRRDVD76H21D612I. 

• Di impegnare a favore dell’operatore economico suddetto, l'importo massimo contrattuale pari 

ad € 12.897,93, oltre IVA se dovuta per legge, comprensivi di oneri per la sicurezza, sul 

bilancio finanziario gestionale che presenta necessaria disponibilità in relazione alla spesa 

prevista per l’esecuzione dell’appalto in oggetto. 

• Di dare atto che il contratto verrà stipulato, ai sensi dell'art. 32, comma 14, del D.lgs. 50/2016 e 

ss.mm.ii., dal sottoscritto dirigente, mediante corrispondenza secondo l'uso del commercio, 

consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata con cui 

l'Amministrazione dispone l'ordine del servizio secondo i contenuti della lettera di richiesta di 

preventivo. 

• Di procedere al recesso dall’ordine diretto di acquisto medesimo per giusta causa, in caso di 

perdita del possesso dei requisiti generali, di partecipazione a una procedura d’appalto, 

inerenti la regolarità nel pagamento di imposte e tasse e l’eventuale esistenza di cause di 

esclusione di cui all’art. 80, commi 1, 2, 4, 5, 12 del D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. 

• Di rinviare le liquidazioni della somma impegnata a successivi atti e, a seguito dell’esecuzione, 

nonché del rilascio certificato di regolare esecuzione da parte del Responsabile del 

procedimento. 

• Di procedere alle pubblicazioni ai sensi dell'art. 29 c. 1 del D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. 

• Di procedere con l’inserimento della presente determinazione nel registro generale delle 

determinazioni e la pubblicazione sul sito istituzionale dell’ente in data 06/03/2020. 

 

 
Firma del Dirigente Responsabile 

 (Giulio Grassi) 
 


		2020-03-05T15:41:52+0000
	GRASSI GIULIO




